Дело № 5-55/68/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

03 мая 2018 г.

Республика Крым, Раздольненский район,

пгт. Раздольное, пр. 30 лет Победы, 11
Мировой судья судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Лазарев П.Н.,

с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, Трухаева Е.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4.1 ст. 12.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении
Трухаева Евгения Юрьевича, данные изъяты,

УСТАНОВИЛ:

07 марта 2018 г. в 08 час. 10 мин. в районе дома данные изъяты водитель Трухаев Е.Ю., в нарушение п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 г. № 1090 «О Правилах дорожного движения», управлял автомобилем данные изъяты, государственный регистрационный знак данные изъяты, на крыше которого незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси, что влечет административную ответственность по ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ.
Допрошенный в судебном заседании Трухаев Е.Ю. вину признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил вышеизложенные обстоятельства, пояснив, что, после смены автомобиля в связи с продажей прежнего, разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Крым на вновь приобретенный им автомобиль Форд Фокус не переоформил, установив на крышу названного автомобиля опознавательный фонарь легкового такси, управлял данным автомобилем.
В силу п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 г. № 1090 «О Правилах дорожного движения», запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше – опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.

Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, мировой судья находит, что, помимо полного признания, вина Трухаева Е.Ю. в совершении при вышеизложенных обстоятельствах административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ, нашла свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства исследованными в судебном заседании доказательствами: протоколом 61 АГ 313438 об административном правонарушении от 07.03.2018 г., в котором отражено существо совершенного Трухаевым Е.Ю. правонарушения и в котором последний собственноручно указал, что управлял автомобилем, на котором незаконно установлен фонарь такси; приложенными к названному протоколу фотографиями транспортного средства; протоколом № 50 АС 162209 об изъятии вещей и документов от 07.03.2018 г., из которого следует, что у Трухаева Е.Ю. был изъят предмет административного правонарушения – опознавательный фонарь легкового такси желтого цвета в количестве одной единицы; копией выданного Трухаеву Е.Ю. разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Крым на автомобиле данные изъяты, государственный регистрационный знак данные изъяты.
Приведенные доказательства отвечают требованиям допустимости, имеют отношение к предмету доказывания, составлены и получены с соблюдением требований КоАП РФ, согласуются между собой.
На основании изложенного, мировой судья полагает установленными событие правонарушения, факт его совершения Трухаевым Е.Ю., а также доказанной вину Трухаева Е.Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ – управление транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси.

При назначении Трухаеву Е.Ю. административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, связанного с безопасностью участников дорожного движения, личность виновного, ранее привлекавшегося к административной ответственности за совершение административных правонарушений в области дорожного движения, его имущественное положение.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Трухаева Е.Ю., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья признает и учитывает признание Трухаевым Е.Ю. вины в полном объеме, в том числе при составлении протокола об административном правонарушении, раскаяние в содеянном, наличие у Трухаева Е.Ю. на иждивении троих несовершеннолетних опекаемых детей.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Трухаева Е.Ю., в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, мировой судья признает и учитывает повторное совершение Трухаевым Е.Ю. однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со ст. 4.6 КоАП за совершение однородного административного правонарушения.

В соответствии с разъяснением, содержащимся в п. 16 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ об административных правонарушениях», однородным считается правонарушение, имеющее единый родовой объект посягательства, независимо от того, установлена ли административная ответственность за совершенные правонарушения в одной или нескольких статьях КоАП РФ.

Согласно справки из базы данных в отношении Трухаева Е.Ю. по результатам поиска правонарушений о фактах привлечения его к административной ответственности за нарушение Правил дорожного движения РФ, на момент совершения административного правонарушения, послужившего основанием для привлечения Трухаева Е.Ю. к административной ответственности в рамках настоящего дела, он 03.04.2017 г. и 18.10.2017 г. был подвергнут административным наказаниям за нарушение Правил дорожного движения РФ по ч. 2 ст. 12.37 и по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ соответственно, составы которых имеют тот же родовой объект, что и вмененное ему в вину правонарушение, а именно ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ.

С учетом совокупности приведенных обстоятельств, мировой судья полагает необходимым назначить Трухаеву Е.Ю. наказание в пределах санкции ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Трухаева Евгения Юрьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.1 ст. 12.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (Пяти тысяч) рублей с конфискацией в федеральную собственность предмета административного правонарушения – опознавательного фонаря легкового такси желтого цвета в количестве одной единицы, находящегося на ответственном хранении у инспектора по ИАЗ ОГИБДД Отдела МВД России по Раздольненскому району Республики Крым лейтенанта полиции Касянюк Н.С. (296200, Республика Крым, Раздольненский р-н, пгт. Раздольное, ул. Леонида Рябики, 16, каб. № 4).

Реквизиты для уплаты административного штрафа: получатель платежа: УФК по Республике Крым (ОМВД России по Раздольненскому району), ИНН 9106000092, КПП 910601001, р/с 40101810335100010001, банк получателя: Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, КБК 18811630020016000140, БИК 043510001, ОКТМО 35639000, протокол об административном правонарушении 61 АГ 313438 от 07.03.2018 г., УИН 18810491182500000220.

Разъяснить Трухаеву Е.Ю., что, в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, с последующим представлением в суд документа, подтверждающего уплату штрафа.
При уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного гл. 12 КоАП РФ, за исключением административных правонарушений, предусмотренных ч. 1.1 ст. 12.1, ст. 12.8, ч. ч. 6 и 7 ст. 12.9, ч. 3 ст. 12.12, ч. 5 ст. 12.15, ч. 3.1 ст. 12.16, ст. ст. 12.24, 12.26, ч. 3 ст. 12.27 КоАП РФ, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, изготавливает второй экземпляр указанного постановления и направляет его в течение десяти суток судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Разъяснить Трухаеву Е.Ю., что, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в течение шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 68 Раздольненского судебного района.

Мировой судья

Лазарев П.Н.